tur, ut videlicet libri *Erasmii*, si diis placet, velut hæretici cremarentur, et una cum eis *Berquinus*, ni tanquam tales abjuraret. Quod si abjuraret, satis illis hoc esse vindictæ, si *Berquinum* insigni et perpetua notassent infamia.

Ego qui mihi conscius eram, nihil extare in libris tuis, quod velut hæreticum esset abjurandum, cum mihi fama quàm vita charior esset, *neque abjuravi quicquam et te eum esse affirmari, de quo ne minima quidem esset habenda hæreseos suspicio*; lucubrationes tuas à Pontif.[ice] *Leone X* comprobatas⁴, *Adrianum* Pontificem te quam benignissimè non solum literis unis et alteris propria sua manu scriptis, sed et per Legatum *Romam* advocasse⁵; tot Cardinales, tot Principes egregiè de te et sentire et loqui; quin et *Clementem* Pontificem literis suis et amplissimo munere, quasi iudicii sui pignore, satis declarasse, quàm illi placuerit paraphrasis tua in Acta Apostolorum⁶, *Erasmumque* solum illi visum idoneum, qui *Jo. Oecolampadii* dogma de Eucharistia refelleret, nam id tum fortè à nescio quo resciveram, quod an verum sit, scribe quaeso. Adjeci, me, cum verterem lucubrationes tuas, nihil illic offendisse indignum homine Christiano, si modò omnia simul legantur, non calumniandi animo, sed candido et sincero. Quòd si quid offenderetur in libris tuis diversum à doctrina Christiana, nihil aliud existimandum quàm aut librum esse depravatum, aut esse suppositivum, de quo tu non semel conquestus esses, atque adeo *proximis his*

bruit qu'il estoit conclud à mourir, après que les commissaires qui estoient délégués le rendirent à la justice laye, en le déclarant hérétique [12 mars 1525, avant Pâques, 1526, d'après le nouv. style]; mais Madame la Régente manda à la dicte cour que *l'on surcéast l'exécution jusques à la venue du Roy*. Et depuis, le Roy arrivé manda à la dicte cour qu'on ne le fist mourir et qu'on le gardast tant qu'il fût en France. » (Journal d'un bourgeois de Paris, p. 277.) Voyez aussi la lettre d'Érasme du 6 juin 1526 adressée à *Pirckheimer*: « *Lodovicum Berquinum* præfectum et consiliarium regium, *iterum conjecerunt in carcerem*, non ob aliud nisi quòd libellos quosdam meos vertisset gallicè. » Érasme écrivait encore le 27 août à Guillaume Cop: « *Berquinus in carcere* disputat cum Theologis. *Rex* satagit rerum suarum. Precor ut Deus omnia vertat in lætos exitus. » (Erasmii Epistolæ. Éd. Le Clerc, p. 940 et 946.)

⁴ Voyez la lettre de Léon X à Érasme datée du 26 janvier 1516 (Le Clerc, 166), et le bref papal du 10 septembre 1518, placé en tête de la seconde édition du N. T. d'Érasme.

⁵ Voyez les deux lettres d'Adrien VI à Érasme, datées du 1^{er} décembre 1522, et du 23 janvier 1523 (Le Clerc, p. 735 et 744).

⁶ Voyez le N° 121, notes 11 et 12.

diebus literis ad *Bedam* datis⁷, ne putarent hoc à me confingi. Quod ad traductionem attinebat, ostendi illis manifestissimas calumnias: tantum interesse inter stilum meum et illius cujus proferebant versionem, quantum interest inter vulpem et camelum; suppositivum esse titulum, suppositivum esse nomen, addita esse multa, plura ommissa, plurima ab interprete indocto depravata⁸. Atque, ne putarent his me dictis effugium parare, *obtuli ex autographis meis fidem me facturum, verane an falsa dicerem.*

At delegati, quanquam binis literis *Regiæ matris* jussi fuissent in hoc negotio supersedere ad regium usque adventum, propterea quod *Rex Christianiss.*[imus] in animo haberet, *de Fabri, de meo, de aliorum quorundam simili negotio*, consulere viros egregios, doctos et cordatos, eosque constituere iudices⁹, tamen aut impotentia odii aut in gratiam Theologorum, aut denique suæ timentes tyrannidi, posteaquam in *Erasmii* nomen satis essent debacchati, illum hæreticum et apostatam subinde clamantes, et *Berquinum* illius fautorem, prodixerunt articulos à theologis ex libris tuis decerptos, ut aiebant, truncatos tamen ac mutilos, quos *hæreticos*, schismaticos, scandalosos, olentes hæresin, *hoc est, ipsis displicentes*, asserebant.

Longum esset, Erasme doctissime, recensere *quid ego responderim*. Hoc solum nunc habe, mihi ne in unico quidem articulo cum illis convenisse, neque tamen quicquam à me dictum est pertinaciter, sed vel sententiam sum interpretatus, vel ex precedentibus dixi articulum declaratum, vel aliam esse mentem tuam, quàm verba sonare viderentur, vel aliquid deesse, vel exemplar corruptum esse, denique modis omnibus cavi, ut neque malevolo illorum animo obsequerer, neque illi justam causam haberent, sæviendi in me, aut in libros tuos. Nec omisi protestationes, quas vocant, innumeras. *At illi*, spretis protestationibus, *spreto regiæ matris edicto*, cum ne verbum quidem dixissem alienum à fide catholica, tamen *adhibitis tribus Monachis*, quos tamen prius ut suspectos recusaram (præcipuè *Carthusianum priorem*¹⁰), velut non omnino benè volentes *Erasmio*, et quæ ille in quosdam ineptos, ut pote *sutores*,

⁷ Cette lettre à Beda manque dans la collection des Lettres d'Érasme.

⁸ A notre connaissance il n'existe pas d'exemplaire de cette traduction, dont le titre portait faussement le nom de Berquin.

⁹ En 1523 François I^{er} avait nommé une commission pareille, pour examiner les ouvrages de Le Fèvre (V. le N^o 165, note 3).

¹⁰ Dans sa lettre du 1^{er} juillet 1529, Érasme dit que le second de ces moines était le prieur des Célestins.

scripsisset, ad totum ordinem trahentes, *non veriti sunt me pronunciare hæreticum et hæreticorum fautorem*¹¹.

Senatus quanquam aliàs satis præceps ad hujusmodi negocia¹², tamen vel hoc uno abunde testatus est, non placere sibi tam præcoccem, et ut ita dicam, præcipitatem sententiam, quod me ab ovo usque ad mala audire decreverit, freudentibus tam delegatis, quam theologis.

Rex Christianiss.[imus] eo die, quo patriam est ingressus¹³, edoctus de re omni per Matrem, protinus caduceatorem misit ad Senatum cum literis suis; jubet expectari adventum in hac re suum, Præsilibus Senatus præcipit per alias literas, *Berquini* curam suscipiant, illius aut vitam aut mortem ab illis reposturum:

Habes paucis Tragediam *Berquini*. Unum hoc inprimis non erat omittendum, quod in *Paraphrasi tua Regi dicata*¹⁴ (cujus exemplar à me versum cum nonnullis aliis libris à me abstulerant) nihil designarint, id quam ob rem satis conjectare potes. Visum est autem interim, dum Regiam Majestatem expectamus¹⁵, articulos ab illis designatos ad te mittere. Mitto quidem omnes, quotquot designarunt, sed qui sunt præcipui, id est, quos maximè urgebant, eos notavi digito in margine. *Tuæ fuerit humanitatis respondere illorum calumniæ*, idque non obiter, quem ad modum respondisti *Bedæ*, sed copiosè, *argumentis et autoritate Scripturæ*. Rex hoc honoris habet *Erasmò*, ut dicat: • Theologos istos, cum neminem non impetant, audaces, ab *Erasmò* tamen semper tímidos abstinuisse. • Fac, ut idem cognoscat, quàm non feliciter nunc primum hanc rem sint aggressi. Magnus semper admirator fuit tuæ doctrinæ, ma-

¹¹ La condamnation de *Berquin* eut lieu après la censure détaillée que prononça la Sorbonne le 12 mars 1525 (1526, nouv. style), à la demande des juges-inquisiteurs institués par la cour de Rome (Voyez d'Argentré, II, 42-46).

¹² Voyez le N° 118, note 8.

¹³ C'est-à-dire le 17 mars 1526. Ce jour même *François I* écrivait à ses ambassadeurs en Suisse une lettre datée de Bayonne, dans laquelle il leur disait : • Vous le général *Morelet* et *Boysrigault*, je vous advise que, grâces à Dieu, je suis *présentement* arrivé en ceste ville de Bayonne délivré de toute prison, dont vous advertirez mes bons amys les seigneurs des Ligues... »

¹⁴ Le 1^{er} décembre 1523, Érasme avait dédié au roi de France sa *Paraphrase sur l'évangile de St. Marc*.

¹⁵ François I^{er} ne fit son entrée publique à Paris que le 14 avril 1527 (Journal d'un bourgeois, p. 318).

ior futurus est, ubi theologorum ineptias plenius cognorit. Tunc hic vulgo jactatur, *Theologos Sorbonicos tot annis nihil intellexisse in Erasmi libris, nec unquam quicquam intellecturos esse, si non adsit, qui illos in linguam vertat gallicam.*

Responde, quæso, copiose, nam quicquid actum fuerit ad *Regem* perferetur. Expectabit tabellarius, quamdiu voles, neque clamitabit, spero, effluxisse viaticum. Quod si voles simul mittere *Panegyricum gratulatorium nostro Principi in patriam reduci*¹⁶, quem admodum *jam pridem* admonueram¹⁷, age, præstolabitur. Aut si mavoles hunc, post articulos à te receptos, ad me redire, et Panegyricum per alium ad nos mittere, fac ut voles; non redibit tabellarius quem mittes, vacuus munere honorifico; ejus rei tibi fidem do. Apud *scutum Basileense*¹⁸ aut apud *Beraldum*¹⁹ sciet tabellarius, ubinam fuero, quanquam *Beraldus* nunc plurimum abest ab urbe. Vale, doctissime Erasme, et Ludovicum tuum perge inter tui observantissimos numerare. Lutetiæ, 17 April. 1526.

Ignosce, quæso, ineptiæ notularum mearum, præsertim in descriptione articulorum, nam et ægrotabam, nec volui rem hanc cuiquam patefacere.

174

HENRI-CORNELIUS AGRIPPA à Michel d'Arande [à Cognac].

De Lyon, 7 mai 1526.

Agrippæ Opera. Éd. cit. Pars II, Lib. IV, ep^a 7^a, p. 835.

SOMMAIRE. Notre ami *Jean Chapelain* m'a fait savoir que *mon traité sur le Mariage* est blâmé par certains savants de la cour, qui voient peut-être dans cet écrit la condamnation de leur vie dissolue. Ils agiraient plus loyalement s'ils me reprochaient en face mes erreurs, comme l'a fait le Père *Céneau*. Veuillez prendre ma défense

¹⁶ Érasme écrivait le 15 mai à son ancien secrétaire *Hilaire Bertolph*, qui habitait la France: « Instrue nos quomodo gratulandum sit *Francisco*, regum optimo, *ad suos reduci*, idque quàm primum. » (Le Clerc, p. 937.)

¹⁷ Cette lettre de Berquin est perdue.

¹⁸ C'est-à-dire à Paris, à la librairie de *Conrad Resch*, qui avait les armoiries de Bâle pour enseigne. (Voyez aussi le N° 181, n. 19.)

¹⁹ *Nicolas Béraud*. V. le N° 14, note 1.

contre ces gens-là et recommander mon ouvrage à *votre illustre Princesse*, a qui je l'ai dédiée.

Suo Michaeli de Arando, Episcopo Sancti Pauli in Delphinatu¹, pio ac verè Theologo, Domino suo observandissimo, Henricus Cornelius Agrippa S. D. in omnium salute IESU CHRISTO.

Multa quondam de conjugio doctissimè scripsit gravis autor Theophrastus. Qua occasione meretrices omnes in se concitavit. è quibus prosiliit Leontium Metrodori scortum, quæ contra tantum virum etiam librum ederet; unde tandem proverbium natum est, Arborem suspendio eligendam. Sic scripsi ego, præteritis diebus, *declamatiunculam de Sacramento Matrimonii, quam Illustrissimæ Principi*² *dedicari*, cujus sermo, ut scripsit ad me *Capellanus noster*³, nonnullos, qui tamen de eruditorum numero censi volunt, offendit.

Verùm ego non video (fortè, ut fieri solet, in re propria cæcutiens) quid illi in libera declamatione tantopere criminari valeant. Quòd *si Matrimonii Sacramentum illis nimitum extulisse videar, agunt ipsi partes castitatis suæ*, et faciliè concedam illis hanc, licet inter Sacramenta non numeretur, tamen esse huic Sacramento longè præferendam. Si quid aliud est quod illos malè habet, deberent mihi errata mea, modò publica sint, in faciem prostituere potius, quàm post terga apud aliquot aulicas mulierculas, sive etiam dominas, in calumniam trahere⁴; sic namque illorum monita, qua

¹ Voyez le N° 164, note 4.

² *Marguerite d'Angoulême*. La lettre dédicatoire du traité d'Agrippa de *Matrimonio* se trouve dans ses Œuvres, P. II, p. 831.

³ *Jean Chapelain*, médecin de Louise de Savoie.

⁴ Agrippa répondant à une lettre de Chapelain, datée de Bordeaux le 2 avril, lui écrivait le 1^{er} mai : « Scribis ad me, esse in aula nonnullos... qui declamationem meam de Matrimonio parum probant.... Audi nunc sententiam meam. Inter aulicos Magistros sunt qui fœdas et spurcas scribunt facetias, et de arte lenonica comœdias... At hujusmodi libri sine offensa, sine reprehensione offeruntur dominabus, et leguntur avide etiam a puellis Novellæ Bocatii, Facetiæ Pogii, adulteria Euryali cum Lucretia, bella et amores Tristanni, et Lanceloti, et similia... Quo miror, cordatos istos ac nasutissimos censores, qui res parvas tantis sæpe tragœdiis exagitant, circa hujusmodi non modò simulate, sed et in illis perlegendis, traducendis, exponendis plurimum occupari, idque etiam capita religionis, Episcopos, qualis ille *Angolemensis*, qui amatorias Ovidii Heroum epistolas in gallicum sermonem convertit... *Tu igitur nunc libellos illos audenter offero*, nec putes Agrippam tuum... adeo podagricum, qui non audeat cum illis cordatis aulicis censoribus in arenam descendere. » (Opp. P. II, p. 832.)

debet reverentia, benignè exciperem, meque illis vel exponerem, vel purgarem, vel emendarem, ageremque admonitorum condignas gratias.

Scio autem, quod *duo* sunt in declamatione nostra *nodî*, quorum me modestissimè commonuit Reverendissimus Pater *Cœnalis*⁵, *Episcopus Vinciensis*, vir admodum sorbonicè doctus: *Unum*, quòd videar asserere, *conjuges propter adulterium separatos, posse contrahere cum aliis*. Respondi illi, me illud non intendere, sed quod ejus loci præcedens sequensque sermo ostendit, agere me illic de *Matrimonii unitate*, quæ juxta verba Domini individua carnis unione consistit: quam unitatem ego nulla alia divortii causa posse dissolvi aio, nisi sola fornicatione, ubi caro jam in plures dividitur.....